tia divina fuerat constitutus Deo gratias ageret. Non enim, inquit Augustinus, ubiore fructu legit, vel audit me docentem ac disserentem, vel quibuslibet exhortationibus accendentem, quam inspicit te viventem. De Paulino episcopo Nolano nihil historice proditum est annis 415, 416.

ANNO CHRISTI 417.

5. Jam antea ⁿ observavimus Paulinum nostrum amicitia fuisse devinctum cum Pelagio antequam proderentur ejus errores, et cum Juliano in Campania episcopo, qui postea Pelagiani dogmatis fuit defensor acerrimus. In ipsa ^o Paulini familia (*apud vos*) vel saltē in civitate Nolana, magna pro errore Pelagiano quidam obstinatione nitebantur: eapropter Augustinus epistolam 186, alias 106, ad ^p 92 Paulinum fecit et plurima ^q misit scripta in Pelagianos, ut præterquam quod ^r pro illis oraret ut corrigerentur, non solum ad vitandos illos cautus esset, verum etiam ad convincendos eos qui Pelagii errores mordicus defendendos suscepissent; quin etiam eos resellit Augustinus ex epistolis Paulini, ac præcipue ex trigesima ^s (alias octava) ad Severum. *Fragrant enim,* inquit ^t ad eum, *epistolæ tuæ odore sincerissimo Christi, ubi germanissimus, gratia ipsius dilector et confessor apparet.* Nullus certe a doginate Pelagiano magis abhorruit quam Paulinus; at a Semipelagianorum errore qui bonæ voluntatis initium hominis esse asserebant non satis alienum eum fuisse posset conjici ex quibusdam illius scriptorum locis, ^u cum hanc questionem nondum posuissent Massilienses presbyteri, neendum Augustinus enodasset et solvisset.

ANNO CHRISTI 418.

6. Fortasse partem habuit in iis que mense Aprili, anno 418 Rome et Ravennæ adversus Pelagianos acta sunt, quibus peractis, Julianus episcopus eba hæresim Pelagianam sede sua pulsus est duobus imperatoris Honorii edictis: at historicæ de Paulino nihil hoc anno proditum est.

ANNO CHRISTI 419.

CAPUT LII.

Ad synodum Ravennam invitatur Paulinus ut Romanæ Ecclesiæ schisma componat. SS. Eucherius et Honoratus cum Paulino amicitiam instituunt.

1. Zosimo papa mortuo exeunte anno 418, schisma conflatum est et oborta in clero dissensio, cuius pars minor elegit Eulalium archidiaconum in summum pontificem, major vero Bonifacium presbyterum. Sub finem mensis Martii anno 419 Honorius imperator per litteras sanctissimos diversarum provinciarum episcopos ad synodum Ravennam convocavit, quo tantæ controversie finem facerent. Impensis vero scripsit ^v ad S. Paulinum Nolanum episcopum; sed is propter corporis invaletudinem

^a Aug. lib. de Cura pro mortuis, c. 16. ^b Baron. an. 410, § 46. ^c Aug. lib. i de Civ. Dei, c. 10. ^d Bar. an. 410, § 45, 46. ^e Aug., loco cit. ^f Aug., lb. ^g Greg. M. dial. 3, c. 4. ^h Paulin. ep. 50. ⁱ Aug. lib. i de Civit. Dei, c. 10. ^j Aug. ep. 149. ^k Ibid., n. 4. ^l Ibid. ^m Aug. ep. 149, n. 34. ⁿ Cap. 46, n. 3; et c. 49, n. 2. ^o Aug. ep. 186, n. 29. ^p Ibid., n. 2. ^q Ibid., n. 37 et 38. ^r Ibid., n. 40; et Paulin. ep. 30, n. 2. ^s Aug. ep. 186, n. 39. ^t Paulin. ep. 10, n. 6; et carm. 11, v. 142 et seq. ^u Baron. an. 419, § 19.